
 

REGIONE PIEMONTE BU1 07/01/2021 
 

Codice A1603B 
D.D. 1 dicembre 2020, n. 685 
Revoca DD n. 664/A1603B del 24/11/2020 per mero errore materiale e annullamento 
dell'impegno di spesa n. 11426/2020 assunto sul capitolo 150504 del bilancio di previsione 
finanziario 2020-2022, annualità 2020. 
 

 

ATTO DD 685/A1603B/2020 DEL 01/12/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO 
A1603B - Servizi ambientali 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Revoca DD n. 664/A1603B del 24/11/2020 per mero errore materiale e annullamento 
dell’impegno di spesa n. 11426/2020 assunto sul capitolo 150504 del bilancio di 
previsione finanziario 2020-2022, annualità 2020. 
 

 
Premesso che: 
 
con determinazione dirigenziale n. 664/A1603B del 24/11/2020 avente per oggetto “Ripartizione 
della quota del tributo speciale per il deposito in discarica dei rifiuti da destinare ai comuni ai sensi 
dell’art. 38, comma 2 bis della l.r. 1/2018 – anno d’imposta 2019. Impegno di spesa di euro 
179.113,01 sul capitolo 150504 del bilancio di previsione finanziario 2020-2022, annualità 2020” si 
provvedeva ad impegnare la spesa di euro 179.113,01 sul capitolo 150504 del bilancio di previsione 
finanziario 2020-2022, annualità 2020 a favore dei comuni sedi di discarica e limitrofi, aventi diritto 
al trasferimento come individuati con determinazione dirigenziale n.496/A1603B del 24 settembre 
2020. 
 
Preso atto che per mero errore materiale, nel testo della determinazione dirigenziale e sulla 
procedura Contabilia, al suddetto impegno di spesa di euro 179,113,01 (impegno n. 11426/2020) 
pur prendendo atto che quota parte degli introiti del tributo speciale per il deposito in discarica dei 
rifiuti, accertati ed incassati sul capitolo d’entrata 11315, sia da destinare ai comuni sede di 
impianto, non è stato indicato il collegamento con l’accertamento d’entrata n. 522/2020 sul capitolo 
11315 e che solo a seguito dell’adozione della determinazione dirigenziale 664/A1603B del 
24/11/202 è stata riscontrata tale mancanza. 
 
Considerato che la procedura di dematerializzazione delle determinazioni dirigenziali “STILO” non 
permette di sanare quanto sopra, occorre pertanto procedere alla revoca della sopra menzionata 
determinazione dirigenziale disponendo conseguentemente l’annullamento dell’impegno di spesa n. 
11426/2020 assunto sul capitolo 150504 del bilancio di previsione finanziario 2020-2022, annualità 
2020, la cui transazione elementare è rappresentata nell’appendice A, visto regolarità contabile – 
lato spese, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, provvedendo quanto prima all’ 



 

adozione di un atto corretto dal punto di vista contabile. 
 
Preso atto della D.G.R. n. 37-1051 del 21 febbraio 2020 "Approvazione del Piano Triennale di 
prevenzione della corruzione per gli anni 2020-2022 della Regione Piemonte”. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della deliberazione della Giunta 
Regionale 17 ottobre 2016, n. 1-4046. 
 
 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• d.lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche"; 

• articolo 16 della legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli 
uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• legge regionale 29 ottobre 2015, n. 23 "Riordino delle funzioni amministrative conferite 
alle province in attuazione della legge 7 aprile 2014, n. 56 - Disposizioni sulle città 
metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusione di comuni"; 

• decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42"; 

• legge regionale 31 marzo 2020, n. 8 "Bilancio di previsione finanziario 2020-2022" ; 

• D.G.R. n. 16 - 1198 del 3 aprile 2020 "Legge regionale 31 marzo 2020, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2020-2022". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2020-2022. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i."; 

• legge 6 novembre 2012, n. 190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

 
 
DETERMINA  
 
 
- di revocare la determinazione dirigenziale n. 664/A1603B del 24/11/2020 avente per oggetto 
“Ripartizione della quota del tributo speciale per il deposito in discarica dei rifiuti da destinare ai 
comuni ai sensi dell’art. 38, comma 2 bis della l.r. 1/2018 – anno d’imposta 2019. Impegno di spesa 
di euro 179.113,01 sul capitolo 150504 del bilancio di previsione finanziario 2020-2022, annualità 
2020” in quanto per mero errore materiale non è non è stato indicato il collegamento con 
l’accertamento d’entrata n. 522/2020; 
 
- di disporre, conseguentemente, l’annullamento dell’impegno di spesa n. 11426/2020 assunto sul 
capitolo 150504 del bilancio di previsione finanziario 2020-2022, annualità 2020 e la cui 
transazione elementare è rappresentata nell’appendice A, visto regolarità contabile – lato spese, 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Piemonte, ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della legge regionale 22/2010; la stessa non 



 

è da pubblicare ai sensi del d.lgs. n. 33/2013 in quanto trattasi di atto puramente contabile. 
 
 
 
 
 

LA DIRIGENTE (A1603B - Servizi ambientali) 
Firmato digitalmente da Paola Molina 

 
 
 


